UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Exhortationes|| Ad|| Religiosos

Dirckinck, Johann

Coloniæ Agrippinæ, 1704

In festo Immaculatæ Conceptionis B. V.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51834](#)

P A R S I I.
EXHORTATIONES DE FESTIS
B. V. M A R I A E.
EXH O R T A T I O I
PRO FESTO IMMACULATÆ CONCEPTIONIS
B. V. M A R I A E,
V E L
N A T I V I T A T I S E J U S D E M.

De Libro generationis.

T H E M A.

Liber Generationis JESU Christi, Matth. I.

Ropheta Eze-
chiel c. 2. re-
censet , visio-
nem se habuisse
admirandam: Et
vidi, ait, & ecce
manus missa ad
me , in qua erat
involutus liber: & expandit illa corā me,
qui erat scriptus intus & foris. At quid
in eo exaratum erat? Et scripta erant
in eo lamentationes , & carmen & va.
Mirabilis profecte Liber, qui trifolia
simul ac lata contineat: raro ejusmo-
di libri ab hominibus componuntur:

solus Deus Librum talem conscribit:
is enim cum unicuique reddat secun-
dum opera sua : ac proinde quod cu-
que convenit, tribuit; cui vx, va; cu-
lamentationes, lamentationes, cui cu-
men, carmen: hinc tria illa in libro hoc
conjugit, ad indicandum omnibus
(ut Interpretes exponunt) vx peccato-
ribus , lacrymas & lamentationes
pœnitentibus, carmen justis; cuique
tribui secundum meritum eorum, Huc
Ezechielis libro haud absimilis est Libe-
r generationis JESU Christi : in
quo triplici quoque, ut in priore, ho-
minum statui insinuatur , quid sibi
sperandum

spetandum veniat; scilicet vñ peccatoribus, lamentationes pœnitentiæbus, carmen justis.

Nos hodie, Charissimi, hac tria in eo legemus, non ad tristitiam, sed ad gaudium & consolationem, ac B. V. Maria Matri nostræ amantissimæ honorem & amorem.

I. Prima lectio, quam in Libro Generationis JESU Christi Domini nostri legimus, est: *Vñ peccatoribus*. Tales inter alios fuere Reges Abias & Achaz in Libro Generationis nominati. De Abia L. 3. Regum c. 15. legitur: *Ambulavitque in omnibus peccatis Patris sui*: Qui etiam nominatur, scilicet Roboam. De Achaz Rege habemus L. 4. Regum c. 16. Illum eò impietas devenisse, ut Filium suum Demonibus immolarit. At quæ pœna fecuta celestos? Mali male perditi: perierunt, & in sceleribus suis mortui sunt. *Vñ ergo peccatoribus*. Videte Charissimi, & bene notate: prædicti Reges fuere Christi Domini Majores & Progenitores: ipse Dei Filius & Mater ejus sanctissima, ex horum stemmate & sanguine descendere, & tamen aeternum perierunt; nec ipsa JESU Christi consanguinitas, ab aeterna damnatione eos vindicavit. S. Chrysostomus serm. 122, ait: *In felix, quem sic ipsa origo arguit, quem sic ipse lucis Author penitus addicit. Infelix, cui in iudicio pro magnitudine criminis, non misereri Genitor, non Pater ignorare, non affectus novi subvenire. Merito supra hos Reges, merito supra unumquemque peccatorem inclamamus: quisquis es, cujuscunque statu*

es, si peccator es, infelix es, quem sic ipsa origo arguit. *Vñ peccatoribus*. *Vñ ego dicit Dominus, Jeremiæ c. 22.* si fueris peccatoris annulus in manu dexteramea, inde evellam eum. Annulus signum nobilitatis & excellentiae est: nemo tamen sceleratus ei fidat; nam contemnetur, evelletur, abjectetur. Una, vera, sola, & communis Christo nobilitas est, (pergit aureum illud Os hom. 45.) ut voluntatem Dei facias: *hic propinquitatis modus multo melior est*. Si quis fecus fecerit, nulla nobilitatis, nulla propinquitatis à Christo habetur ratio, sed pronuntiat *Vñ peccatoribus*. Dixit enim: quæ est mater mea, & qui sunt fratres mei? qui facit voluntatem Patris mei, ille meus Pater & Mater & Frater est: coram supremo Judice nullum est discrimen Regis & subditis, divitis & pauperis, consanguinei & extranei; si in peccatis fuerint, condemnabuntur: *Vñ peccatoribus*: *Vñ impio ait Iffas c. 1.*

Ex hoc æquo & impartiali judicio Dei, videtis Charissimi, quid vobis, si in mundo manifletis, expetandum fuisset: certè non aliud nisi *Vñ peccatoribus*. Ne verò viâ cœptâ pergerez, intercessit B. V. Maria: *hac stella maris radium lucis obtinuit, quo pericula mundi agnosceremus, & vocacionem ad Religionem nostram impetravit, atque ita à vñ nos liberavit; quid rependemus, prævidens illa nostra peccata, & nos si in seculo maneneremus, perrecturos in illis, atque ita vñ peccatoribus debitum, vñ aeternum incursuros, miserta nostri Filio supplicavit, filum peccatorum præscidit,*

à via peccati ad viam virtutis deduxit : quid reddemus ? 1. Gratitudinem tota vita erga liberatricem : 2. Amorem , & devotionem singularem erga tantam Benefactricem : centies & millies piè recitando Ave , quod à vñ perpetuo nos liberaverit.

II.
Lamenta-
tiones pre-
nuntiabu-

l. Altera lectio , quam in libro Generationis Jesu Christi legimus est: *Lamentationes Parvitetibus*. Has docent Rex Ezechias & David in hoc libro commemorati. De Rege Ezechia meminit Isaías c. 38. *Flevit Ezechias fletu magno*. Quem latent lacryma & lamentationes Davidis , quas ipse describit Psal. 41. *Euerant mibi lacrymae pa- nes die ac nocte*. O felices lacrymae que omne gaudium superant . Deoque ita placuerunt , ut sic Reges penitentes libro generationis Jesu Christi inscriberent , veniamque peccatorum obtinuerint . Ezechias enim ex ore Isaiae audivit : *Exaudita est oratio tua*. David autem : *Transtulit Dominus pec- catum tuum* 2. Reg. 12. O quanta est vis talium lacrymarum ! S. Bernardus ferm 1. in octav. Pasch. ait : *est Baptis- mus aliquis in compunctione cordis*. Praeclarè admodum scribit S. Chrysostomus in Psal. 50. *In codice sunt scripta peccata tua; spongia peccatorum tuorum, lacryma sunt tua, effunde lacrymas & delebis*. Ita evenit Ezechias & Davidi Regibus , qui in numero eorum scripti fuere , quibus vñ inclamandum fuit , sed lacrymis peccata sua delebunt ; ut hodie inter lamentantes legerentur.

Nativitas tua , Dei Genetrix , gaudi- um attulit universo mundo ; & in pri-

mis nobis , per te enim , à vñ peccatori- bus incumbente liberati sumus : quod gratiam habuerimus poenitentiam agendi ; tuum est beneficium : quod integrum hebdomadem habuerimus , peccatorum malitiam considerandi , & conscientia latebas scrutandi & ex- cutiendi , tuum est beneficium : quod exhomologein de tota vita instituerimus , non aliter ac si paulò post vitam clausuri fuissemus , peccata planxi- mus , & lamentati fuerimus , eadem la- crymis , si non externis , saltē internis seu spiritūs , desleverimus , & quasi spougiā deleverimus , tuum est benefi- cium : quod haec tenus , vel ab anno , vel à biennio lapsi in pristina delitac- sumus , (quod optimum exhomolo- geseos rite peracta signum est) tuum Virgo beata est beneficium ! Quid ver- reddemus Benignitati tua , nisi ut con- stanter tibi filio tuo adhæremus , fideliter serviamus , & propolum nunquam amplius graviter peccandi firmiter observemus ? Imitabimur Catharinam Genuensem , qua in cot- tritione cordis per plures mentes per- durans , illud solum ingeminabat : *Nisi amplius mundus; non amplius pecca-*

mus Idem dicemus : tenter nos mundus- nuò ; sed non amplius mundus : tem- caro foedis voluptatibus , tenter do- mon pravis fugellationibus , sed non amplius peccata .

III. Tertia lectio , quam in Libro Generationis JESU Christilegimus est *Carmen justis*. Quales hic plures numerantur , Abraham , Isaac , Jacob , Joseph . *Carmen justis* : sed in primis jo- stissima ac Principi justorum Virgili

Maria

Mariæ. Carmen tibi & lætitia, o Di-
va Virgo! in hoc Libro Generationis
scribitur: quia JESU Christi Filii Dei
Mater denuntiaris, ac inde omnium
hominum es felicissima, perfectissima,
dignissima. Te enim Deus elegit &
præselegit in dilectam Patris æterni Fi-
liam, Filii Matrem, & Sponsam Spiritu-
tus Sancti. Gaudere igitur & exulta-
re debes, débentque omnes tibi ap-
plaudere; & jubilum ac carmen dicere,
acque beatam prædicare inter om-
nes Generationes. Itaque Carmen ti-
bi, o sanctissima infantula! sed & car-
men Nativitate tua omnibus justis!

1. Lætitia & carmen lætitia justis
parentibus tuis Joachimo & Anna;
ex quibus, licet ad senium usque steri-
libus, mirabiliter nata fuisti, si enim
Abraham in Nativitate Iсаac, Anna in
Nativitate Samuelis, Zacharias in
Nativitate Joannis Baptista lætitia
exultarunt; paulò magis parentes tui,
in ortu tuo: gloriofa Domina & Ma-
ter Domini! 2. Lætitia & jubillus om-
nibus justis in Limbo, omnibus justis
Patriarchis & Prophetis, qui hodie,
intellecto ortu Matris Redemptoris,
lætitia inenarrabili sunt perfusi: quod
aurora jam procellerit, lóque brevi sit
subsecuturus. 3. Lætitia & harmonia
amoenissima justis Spiritibus Angelicis
in celo; quod nata sit Mater Domini,
per quem ruina Angelorum Apostolorum
instauranda. 4. Lætitia & jubili-
atio quoque tibi o inexhausta securi-
go omnis justitia, Sanctissima Trinitas!

qua hodie opus nobilissimum per-
fecisti; Lætitia Patri æterno, qui Filio
tale præparavit habitaculum; Lætitia
Dei Filio, qui matrem obtinuit, à qua
nascetur & lacte virgineo pascere-
tur. Lætitia etiam Sancto Spiritui, qui
hodie ejusmodi templum adeptus est,
in quo semper quiere, & absque turba-
tione requiesceret. 5. Denique læti-
tia & carmen lætitia ac jubilus omni-
bus justis in mundo; quoniam post te-
nebras diurnas aurora prodiit,
quam Sol justitia Christus Dominus
brevi subsequetur. Hinc Ecclesia me-
ritò canit: *Nativitas tua Dei Genitrix
gaudium annuntiavit universo mundo;*
*exte enim ortus est Sol justitiae, Christus
Deus noster. Qui solvit maledicio-*

*nem, & confundens mortem donavit
nobis vitam sempiternam.*

Si itaque carmen justis omnibus, erit
utique, & vobis, charissimi: *Lætamini
in Domino & exultate justi; & gloriami-
ni omnes reth corde:* Lætamini igitur
hodie: quia in Nativitate B. V. Mariæ
panditur Liber Generationis JESU
Christi & omnium Electorum: Lata-
mini: hodie aperitur vobis porta, quā
cœli adya ingrediamini: de qua
Psal. 117. *Hec porta Domini, justi intrabun-
t per eam. Lætamini:* quia B. Vir-
go Dux est vestra sicut & omnium
justorum, deducens ad terram promis-
sionis; assimilata columnæ ignis & nu-
bis de qua Exodi 13.

Quapropter bene memoriæ infiga-
mus primam lectionem, quam ex Li-
bro Generationis Jesu Christi didici-
mus: *Va peccatoribus omnibus, cuiusfi
cunque statu aut conditionis, etiamfi
ipsius Jesu Christi Regis æterni fuerint
Progenitores & consanguinei. Et gra-
tias agite sanctissimæ Virginis, quod
ejus*

ejus intercessione ad Societatem Jesu
vocati, & ab hoc va liberati sitis. 2.
Inscribite quaque cordi veltra lectionem
secundam: *Lamentationes paenitentibus.*
Peccatoribus omnibus, aut paenitendum,
aut ardendum: maximumque reputare beneficium,
quod Virgo Beatissima vobis tempus & locum
opportuum, exercitis vacandi, paenitentiam agendi & peccata per exhortationem expiandi impertrabit: & statuite, ut propulsis firmiter nunquam
amplius in aeternum in grave scelus
consentire; & cum Religiosa vita sta-
tus sit paenitentia, omnia opera virtutum,
quorum iudex occasio frequentissima,
in satisfactionem peccatorum Deo offerte. 3. Insculpte denique
menti veltra lectionem tertiam: *Car-
men justis:* & cum hodie justi omnes, si-

ve in celo, sive in mundo, sive in Limbo de Nativitate Deiparae gaudeant; &
vos latamini, & exultare, quod ope &
precibus Benedicta Dei Matris Societati JESU, ceteri justorum aggregati
sitis, & tanto tempore, ut meritò con-
fiditis, in justitia perficeritis, quod in
mundo inter tot præcipita, & lubri-
ci viarum vix aut ne vix quidem feceris.
Quodsi vero tentatio, aut peti-
lum perdendu justitia denud occurrat,
ne animis cadatis, sed fiduciam in
Matre vestra habetote: respicite fel-
lam, vocate & invocate Mariam; illa
qua à va peccatorum vos liberavit,
qua ad lamen paenitentia & ad judici-
tum vos adduxit, non deferet; fedeli-
tatem obtinebit, ut triumphum &
laetum carmen justorum & hic &
coelesti gloria aeternam concinarat.

EXHORTATIO II PRO FESTO IMMACULATÆ CONCEPTIONIS

B. M. VIRGINIS.

Quā declaratur B. Virginem esse Templum Dei.

T H E M A.

De qua natus est JESUS. Matth. 1. c.

Architecto prudenti
ac perito domum
adificatu, ante
omnia ad incolam
& inhabitatorem
attendantum est;
quoque is est nobilior & præstantior,

et quaque præstantiore esse habi-
tionem decet; alia enim domus rufi-
co, alia civi, alia nobili, alia Principi
& Regi competit. Hodie cele-
stis Architectus, Sapientia aeterna
adficavit sibi domum, quae est Beati-
ma Virgo Maria. Incola erit Salvator
mundi;

mundi, Rex Regum & Dominus Dominantium: omnibus mundi Monarchis, omnibus cœli Principibus longe major: de quo dudum ante vaticinatus Isaías Propheta c. 40. & 35. Dic civitatibus Iuda: Ecce Deus vester: Ecce Dominus Deus in fortitudine venit & brachium ejus dominabitur. Deus ipse veniet & salvabit nos. Qualis ergo & quanta domus ei præparanda?

Salomon sepiem annorum spatio templum incredibili expensarum & operarum numero adificavit: erant enim triginta millia operariorum, septuaginta millia portantium onera, octoginta millia lapicidarum in montibus, tria millia & trecenti Praefecti operum. Tantum verò auri, argenti, et ferri in opere expensum est, ut vix illo in numero comprehendendi queat. Quo tamen opere expleto Rex sapientissimus adeo nihil divinâ Majestate dignum se fecisse judicavit; Ergo credendum est, quod verè Deus habitet super terram? si calum & calicorum te capere non possunt, quanto magis domus hec, quam adificavi? In templo autem illo, non Dominus, sed arca, qua ejus tyrum gerebat, collocauit. Quodsi domus illa ad Arcum Dei asservandam destinata, tantis sumptibus & laboribus parata & ornata fuit, qualis ea domus sic debet, in qua non Arca, sed ipse Dominus humana carne vestitus collocandas erit? hanc certè nemo nisi solus Deus dignè extriuere & ornare potuit.

Quale igitur sibi templum, quam mundum, quam quietum, quam sanctum & ornatum Dominus omnium

exstruxerit, modò explicabimus.

I.
B. V.
Templum mundum,

I. Templum Salomonis fuit sanctum & omnino purum; unde David canit Psal. 92. Domum tuam Domine decet sanctorudo. Hinc tabulis cedrinis erat incrustatum, quod lignum incorruptibile censebatur: auro purissimo tectum; Sacerdotes, Levites & populus sacrificaturi in hoc templo purificari ante debebant. Templum hoc figura fuit Beatissimæ Virginis immaculatè conceptræ. S. Bernardus serm. 1. de ass. Dum hoc Templum Marianum describit, ait: In Maria habitavit Pater & Filius ut Cœator in mundo, Imperator in regno, Pateræ milias in domo, Sponsus in thalamo, Pontifex in templo. Prima hujus templi elegantia fuit sanctitas & puritas, ut ait S. Laurentius Justinianus serm. in Nativ. B. V. Templum immaculatum: Vel ut loquitur S. Joannes Damascenus serm. 40. Quam Deus sibi sacravit, templum pudoris, honestatis & puritatis. Potuit cœlestis Architectus duplici modo hoc templum mundare, primò post lapsum eam statim liberando, vel secundò lapsum præveniendo; qui modus præstantior est, & magis Dei omnipotentiam & Redemptoris misericordiam manifestat: sicut enim nullum malum peccato manus est; ita ab eo præservari summa est misericordia. Quare ad ipsius Redemptoris gloriam & ipsius redemptoris dignitatem pertinuit, ut hac singulari misericordia erga futuram Matrem uteretur, & optimo, quo posset modo, eam redimeret. Ut Mater Filio puritate esset similior. Quomodo

M

itaque

itaque Deus eodem momento, quo Solem creavit, eum cum lumine & absoque tenebris creavit, atque ut Angelis ac primis Parentibus simul cum natura gratiam dedit: sic B. huic Virgini, quo momento eam creavit, etiam animam ejus sacrificavit, & ut Solem electam fecit, nullis peccati tenebris affectam. Non decuit Regem coeli palarium feedatum, & Pontificem summum, in templum immundum ingredi. *Domum tuam decet sanctitudo Domine.* S. Anselmus de Concepto-B. V. c. 8. docet: *Decens erat ut B. Virgo ex puritate niteret, quam major sub Deo nequirit intelligi.* Decens erat, conveniens erat, 1. Ratione Patris aeterni: ex quo enim ipse ordinavit Virginem hanc Matrem Filii sui; ex cuius utero is naseeretur, quoad fieri poterat generatione hæc Verbi ex utero Matris, assimilanda erat generationis divinitati, qua est ex corde Patris. 2. Ratione Spiritus Sancti, cum enim ipse disposeret Virginem, ut esset digna Mater Dei, rationi conforme erat, ut ad ipsiusmet Dei puritatem, quantum pura creatura patiebatur capacitas, proximiūs accederet. 3. Ratione Filii, & propter honorem Christi; ut loquitur S. Augustinus L. 1. de natura & gratia: *Minime conveniens fuisse, ut Divina ejus Persona carnem aliquanto temporis spatio infellam sumfisset.* Gloria Filiorum Patres eorum. Proverb. 37. *Deedes Filis Pater sine honore.* Fuit itaque B. Virgo pura ab omni peccato, tam originali, quam actuali, tam mortali, quam veniali.

Tota pulchra es amica mea, & matula non est in Te. Cant, Charissimi. & vos estis Templum Dei: ut testatur Apostolus i. Corinth. 3. 16. *Nescitis quia Templum Dei est Iu.* Et i. Corinth. 6. *Membra vestra Templum sunt Spiritus Sancti.* Et i. Corinth. 3. *Templum Dei sanctum est, quod deftis vos.* Vos ergo estis Templum Dei vivi, & vivum, in quo Deus non solum perimmissitatem & ubiquitatem suam praesens est; verum etiam in quo habitat per gratiam, per gubernationem & protectionem adest. In quo velut in throno residet; jam consolatur, jam inspirationibus ad bonum impellit, jam a malo retrahit, jam in temptationibus opem praber. Ex quo sequitur templum hoc cordis nostri oportere esse mundum & immaculatum. 1. A peccato lethali, quia per hoc Deus è templo cordis expellitur, & diabolus succedit, quidem possessionem capiens. Sed haec puritatem, per gratiam Dei, jam obtinimus, tantum in eo esse debemus, ut deinceps conservemur. 2. A peccatis venialibus deliberare admittit; haec enim sunt veluti vermiculi aranearum tela & pulveres: sicut ergo tempora probè purganda & custodienda sunt, ne circumquaque pulvribus, bestiolis & aranearum telis inquinentur, ita tempora cordis nostri. *Domum tuam decet sanctitudo Domini.*

II. *Templum Salomonis fuit pacificum:* tum quia à Rege pacifice, tempore pacis constructum; tum quia cum tanta quiete, silentio & modestia adiacebat.

edificatum fuit, ut in exfrustione, nec ictus mallei sit auditus: omnes enim lapides ante erant aptati, & quadrati, tantumque collocatione opus erat. 3. Reg. 6. 7. Templum veri Salomonis B. Virgo habuit hoc etiam donum & Privilegium, quod caruerit fomite peccati. Cum enim Deus eam liberarit à peccato originali, quod causa est fomitis, etiam effectum illum ab ea abstulit; scilicet rebellionem carnis adversus spiritum, & sensus adversus rationem: ira ut tota illa anima cum omni suainterio familia, id est, facultatibus omnibus, perpetuā pace & concordia frueretur, ut quæ esset futura habitaculum Principis pacis, juxta illud Davidis, Psal. 9. 5. 3. *Fætus est in pace locus ejus.* Nunquam itaque Virgo benedicta pugnas interiores fecit, quas nos gementes sentimus, nec quicquam ejus caro adversum spiritum concupiscebat; neque spiritus carnem cum difficultate gubernabat. Non appetitionum, sensuimque lex, rationis legi adversabatur, neque hujusmodi appetitionibus coercendis, aut sibi subjiciendis ratio laborabat; magnâ potius volupte inter se concordes, aeterna Dei legi sese subjiciebant. Magnum hoc profectò fuit Virginis Privilegium, magnum hujus Templo sancti ornamentum!

Nos è contramiseri mortales, quia peccato originali corrupti sumus, hunc fomitem, tanquam effectum toutes experimur: fomes autem peccati ex mente Thologorum, nihil est aliud, quam motus actuales sensitivi app-

titus, qui collimant & tendunt in bonum sensibile, contrarium bono honesto; & qui sollicitant voluntatem nostram ad consensum. Motus isti ab Apostolo Rom. 7. vocantur lex membrorum: *Sentio aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ.* Motus isti sunt concupiscentia, sunt tentationes, sunt desideria mala, sunt affectus & invitationes ad peccatum: & facilimè in nobis oriuntur, quando tantum proponitur objectum aliquod sensibile, aut bonum iucundum, statim oritur concupiscentia, sicut cera ad ignem applicata illico liquefacit; ita nos statim moveamur & tentamur, tam fragiles, tam infirmi, tam ad malum proclives sumus, quavis occasione, sicut vitrum ut frangatur, cera ut liquefaciat, lapis ut descendat. *Sensus & cogitatio hominis in malum prona sunt ab adolescentia sua.* Gen. 8. Atque ex his oritur turbatio pacis in nobis, hinc bellum continuum, pugna & lucta. Unde bella in vobis: no man ex concupiscentiis vestris, quæ militant adversus animam?